
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 15-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO 
 

 

 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 

C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 

Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

COPIA 

 
 

 

Seduta in data 15-09-2020 Atto n. 16 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA VIDEOSORVEGLIANZA IN 

TERRITORIO DI CORTINO 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici, del mese di settembre, alle ore 11:00, si è riunito il Consiglio 

Comunale con l’intervento dei signori: 
 

Minosse Gabriele P Marchetti Enzo P 

Tondi Maurizio P Tiberii Marco P 

Lanci Adelina P Di Stefano Salvatore A 

Marini Ilaria P De Amicis Guerino A 

Di Fortunato Domenico P Di Luigi Massimiliano P 

Di Giandomenico Andrea A   

P=Presenti n.    8 A=Assenti n.    3. 

 

 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.  
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la 

dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 15-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che questa Amministrazione intende procedere alla realizzazione di un sistema di 
videosorveglianza nel territorio comunale, al fine di prevenire il danneggiamento di beni 
pubblici e per la tutela dell'integrità delle persone e delle cose e la prevenzione degli atti 
criminosi; 
 
Rilevato che l'utilizzo di tali sistemi viene considerato trattamento di dati personali, consistente 
nella raccolta, conservazione e utilizzo delle immagini riprese dalle telecamere installate e che, 
pertanto, ai sensi del nuovo "codice in materia di protezione dei dati personali", approvato con 
D.Lgs. n. 196/2003, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 101/2018, deve essere oggetto di 
particolari garanzie e tutele; 
 
Considerato che i trattamenti dei dati personali nell'ambito di una attività di videosorveglianza 
devono essere effettuati rispettando le misure e gli accorgimenti previsti dal citato codice in 
materia di protezione dei dati personali, nonché i provvedimenti emessi dal Garante per la 
protezione dei dati personali; 
 
Considerato altresì opportuno e necessario procedere all'adozione di un provvedimento che 
disciplini complessivamente l'utilizzo delle apparecchiature audiovisive per garantire 
l'accertamento degli illeciti, nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali dei cittadini e 
della dignità delle persone, con particolare riferimento alla riservatezza, all'identità ed alla 
protezione dei dati personali; 

Preso atto che: 

 il Decreto del Presidente della Repubblica n. 15 del 15.01.2018, pubblicato sulla GU n. 61 
del 14/03/2018, recante "Regolamento a norma dell'articolo 57 del decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196, recante l'individuazione delle modalità di attuazione dei principi del 
Codice in materia di protezione dei dati personali relativamente al trattamento dei dati 
effettuato, per le finalità di polizia, da organi, uffici e comandi di polizia", in vigore dal 
29.03.2018, prevede che vengano individuate le modalità di attuazione del trattamento dei 
dati effettuato per le finalità di polizia dal Centro elaborazioni dati e da organi, uffici o 
comandi di polizia.  

 Il Regolamento UE n. 2016/679 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 4 maggio 
2016, che troverà applicazione a partire dal 25 maggio 2018, ha varato il nuovo “Pacchetto 
Europeo protezione dati” che disciplina i nuovi rapporti con le Pubbliche Amministrazioni e 
le imprese e che abroga la direttiva la Direttiva 95/46/Ce in materia di protezione dei dati 
personali/privacy, entrata in vigore l’8 maggio 1997. 

 tale Regolamento assicura effettività e concretezza al diritto di protezione dei dati 
personali, riconosciuto ad ogni persona fisica dalla Carta dei diritti fondamentali dell’UE e 
dal trattato sul funzionamento dell’UE; 

  la Direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
disciplina la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 
da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e 
perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 15-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO 
 

 il decreto legge 23 febbraio 2009, n. 11, convertito, con modificazioni, nella legge 23 aprile 
2009, n. 38, recante “misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla 
violenza sessuale, nonché in tema di atti persecutori”, ha previsto, all'art. 6 comma 7, la 
possibilità per i comuni di utilizzare sistemi di videosorveglianza in luoghi pubblici o aperti al 
pubblico, ai fini della sicurezza urbana; 

 il Garante per la protezione dei dati personali è intervenuto con propri provvedimenti per 
dettare disposizioni volte a precisare criteri, finalità, modalità e limiti nell'utilizzo dei sistemi 
di videosorveglianza; 

 con il provvedimento di cui alla Deliberazione 8 aprile 2010 - il Garante per la protezione dei 
dati personali ha ridisciplinato la materia, alla luce degli ultimi interventi legislativi 
sull’adozione di sistemi di videosorveglianza e del generale e consistente aumento del loro 
utilizzo. Tale provvedimento, oltre a definire i principi generali e le finalità, ha dettato 
specifiche disposizioni sulle modalità di utilizzo dei sistemi e degli impianti, determinando 
altresì misure ed accorgimenti da adottare in relazione a particolari settori; 

 le “Linee guida 3/2019 sul trattamento di dati attraverso apparecchiature video” emanate il 
9 Gennaio 2020 hanno modificato ed integrato le precedenti indicazioni da parte del 
Garante; 

 
Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 09/04/2019 si è proceduto 
all’approvazione del progetto denominato “Implementazione del sistema di videosorveglianza 
nel Comune di Cortino”, per l’installazione di impianti di videosorveglianza nelle seguenti aree: 
f.ne Padula, f.ne Lame, f.ne Pezzelle, f.ne Pagliaroli, f.ne Cortino, bivio Casagreca e Altovia, f.ne 
Cunetta, bivio Casale e Faieto, f.ne Faieto; 
 
Dato atto che gli impianti di videosorveglianza che si intendono installare si realizzano per 
finalità conformi alle funzioni istituzionali attribuite al Comune di Cortino dal D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, dal D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, dal D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, dalla Legge 7 
marzo 1986, n. 65, dalla Delibera dell’Ufficio di Presidenza Regione Abruzzo n. 137 del 
24/10/2007 nonché dallo Statuto Comunale e dai Regolamenti Comunali vigenti; 
 
Visto lo schema di regolamento predisposto dagli uffici composto di n. 28 articoli, che si allega 
al presente deliberato per costituirvi parte integrante e sostanziale; 
 
Visto l'articolo 42, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, in ordine alle competenze per 
l'adozione del presente atto; 
 
Acquisito il parere favorevole, espresso dal responsabile del servizio interessato in ordine alla 
regolarità tecnica, secondo il disposto degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
dato atto che il presente regolamento non comporta di per sé riflessi diretti e/o indiretti sul 
bilancio comunale; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con il seguente risultato della votazione, resa in modo palese per alzata di mano  

 
D E L I B E R A 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 15-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO 
 

 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. Di approvare il "Regolamento per l’utilizzo degli impianti di videosorveglianza sul 

territorio comunale", che consta di n. 28 articoli, nel testo allegato (ALLEGATO A), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con il seguente risultato della 
votazione, resa in modo palese per alzata di mano  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 15-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 15-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORTINO 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele 

  
  

 

 

PARERI 
 

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
Data: 31-08-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Taraschi Loris 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
 
Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 14-10-2020 per 

rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva: 

 Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000. 
 

Cortino, 14-10-2020 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Di Pietro Dante 

 
 

È copia conforme all’originale. 
 

Cortino, li 14-10-20  
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 

_________________________________ 

 
 

 


